III. ¶ Aurelius ep̄s dixit, Proferatur cōmonitoriū quod fratres & cōsacerdotes nostri actis nuper allegauerunt, & cetera quæ acta sunt vel q̄ agenda sunt, subsequantur. Daniel notarius recitauit cōmonitoriū fratri Faustino & filiis Philippo & Aello presbyteris, Zosimus ep̄s, Vobis cōmilla negotia non latent, vos ita vt nostra, imd̄ quia nostra ibi in vobis presentia ē, cuncta peragite, maxime cū & hoc nostrū possitis habere mandatū, & verba canonū quæ in pleniorē firmitatē huic cōmonitorio inscriptis, ita em̄ dixerunt dilectissimi fratres in concilio Nicēno, cū de episcopoz & appellatione decernerent. Placuit aut̄ vt si episcopus accusatus fuerit, & iudicauerint congregati episcopi regionis ipsius, & de gradu suo deiecerint eum & appellasse episcopus videat, & confugerit ad beatissimū ecclesię Romanę episcopū, & voluerit audiri & iustū putauerit vt renouetur examen, scribere his episcopis dignetur, qui in finitima & propinquā prouincia sunt, vt ipsi diligenter oia requirant, & iuxta fidem veritatis definiant, q̄ si is qui rogat causam suā iterū audiri deprecatione sua mouerit episcopū Romanum vt ē latere suo presbytere mittat, erit in potestate episcopi Romani qd velit & qd existimet, & si decreuerit mittendos esse q̄ præsentes cū episcopis iudicent, habentes autoritatem eius à quo destinati sunt, erit in suo arbitrio. Si vero crediderit sufficere epos vt negotio terminū imponant, faciat quod sapientissimo consilio suo iudicauerit.

III. ¶ Et cū recitaret, Alippius ep̄s Tagastēsis legatus prouinciae Numidiæ dixit. De hoc īā superioribus etiā literis cōciliij nostri rescriptis, & id nos seruaturos profitemur quod in Nicēno concilio constitutū est, ad hoc tantū me mouet, quoniā cū inspiceremus græca exēplaria huius synodi Nicēnē, ista ibi, nescio qua ratione, minime inuenimus, vnde petimus venerationē tuā sancte papa Aureli, vt quia hoc auctentīcū conciliū Nicēnū in urbe dicitur esse Constantinopolitana aliquos cū scriptis tuā sanctitatis mittere digneris, & nō solū ad ipsum sanctūfratré nostrū Constantinopolitanū ep̄m, sed etiā ad Alexandrinū & Antiochenū venetabiles sacerdotes q̄ hoc nobis cōciliū sub stipulatione literaz suas dirigāt, vt oīs postmodū ambiguitas auferat, q̄a nos ita (vt frater Faustinus attulit) minime inuenimus ista. Nos tñ tan̄ il per seruaturos (vt antea dixi) donec integra exēplaria veniāt profitemur, petēdus est aut̄ literis nostris & venerabilis ecclesię Romanę ep̄s Bonifacius, vt ipse quoq; dignet ad memoratas ecclesiās aliq̄s mittere, q̄ eadē exēplaria p̄dicti Nicēni cōciliij scđm eius possint scripta p̄ ferre, nūc aut̄ memorati cōciliij Nicēni qualia exēplaria habeamus his gestis sociemus.

V. ¶ Faustinus ep̄s, legatus ecclesię Romanę, dixit, Nec vestra sanctitas præiudicat ecclesia Romanę, siue de hoc capitulo, siue de alijs, q̄a dicere dignatus est frater noster & coepiscopus Alippius dubios esse canones. Sed haec ipsa ad sanctū & beatissimū papā nostrū scribere dignemini, vt ipse integrōs canones inquirēs cū vestra sanctitate de oībus constitutis tractare possit. Sufficit aut̄ vt & ipse beatissimus ep̄s urbis Romae sicuti vestra sanctitas apud se tractat, ita & ipse inquirat, ne contentio inter ecclesiās nalcī videat, sed magis charitate fraterna deliberare possitis ipso rescribete qd melius obseruari debeat. Aurelius ep̄s dixit, Præter ista q̄ promissimus actis necesse est, vt etiā nostrā paruitatis literis scđō fratri & consacerdoti nō Bonifacio singula quæ tractamus plenissime intimemus, ergo si omnibus placet, prosecutio nostra ore omnium condiscamus, vniuersum concilium dixit, placet.

VI. ¶ Nouatus ep̄s legatus Mauritaniae Sitifensis dixit, Nūc meminimus in hoc p̄senti cōmonitorio lectū etiā de presbyteris siue diaconib⁹ cōtineri qualiter ab ep̄pis suis vel à finitimis audiri debeat, qd in Nicēno cōcilio minime legimus. Vnde hoc ip̄m iubeat sanctitas vīa nobis recitari. Aurelius ep̄s dixit, Recitef ad locū, etiā hoc quod depositur. Daniel notarius recitauit, de appellationibus aut̄ clericorū, i. minoris loci restat ipsius synodi certa responſio, de qua re qd actū sitis, credimus inserēda, quod taliter dictū est ex Sardicēi cōcilio. Osius ep̄s dixit, Quid adhuc moueat reticere non debeo, si ep̄s forte iracūdus (qd esse nō debet) cito aut asperē cōmoueaf aduersus pb̄m siue diaconū suū, & exterminare eū de ecclesia voluerit, p̄uidendū est ne innocēs dānet, aut perdat cōmunionē, hebat potestate eiecius vt finitimos interpellet epos, vt causam suā audiāt, & diligēter tractēt, q̄a non oportet negari audientiā roganti, & ille episcopus qui aut iuste aut iniuste eiecit, patienter accipiat, vel negotium discutiatur, aut probetur eius aut emendetur sententia, &c.

VIII. ¶ Cumq̄ recitaretur, Augustinus ecclesię Ypponis Regiensis legatus prouinciae Numidiæ dixit, Et hoc nos seruaturos profitemur, salua diligentiore inquisitione conciliij Nicēni, Aurelius episcopus dixit, Si hoc etiam omniū vestræ charitati placet, responſione firmate

F Vniuersum

Epistola Africani concilij.

Vniuersum conciliū dixit, Omnia quæ in Niceno concilio statuta sunt, nobis omnibus placent. Iocundus ep̄s eccl̄sæ Suffitule legatus prouinciæ Bizancenæ dixit. Quod statutū est in Niceno concilio, violari à quoq; nullatenus potest.

F VIII. ¶ Faustinus ep̄s legatus eccl̄sæ Romanæ dixit, Adhuc secundū professionē sanctitati vestræ tā sancti Alippi q̄ & fratribus nři locūdī alioq; firmari credo, alioq; firmari debeat, cū iā in dubiū ipsi canonēs venerint. Ergo vt placet & vobis & beatitudini vestræ ad sanctū & venerabile eccl̄sæ Romanæ Bonifaciuū ep̄m vestra scribere dignet sanctitas, vt & ipse qd S. Augustinus statuere dignatus est, deliberare posuit, vtrū & hoc cōcedū sit an reticēdū hoc est, de appellatōibus inferioris gradus, si ergo adhuc i dubiū venit de hoc capitulo, iustū ē vt beatissimæ Romanæ sedis ep̄s informari debeat, si tñ in approbatōibus canonib⁹ hoc inueniri possit.

G IX. ¶ Aurelius ep̄s dixit, Etiaq; q̄ dudū vestra charitati intimauimus, nō patimini exēplaria statutoꝝ Nicenī cōciliū, sed & q̄ hic salubriter à nřis decessoribus secūdū eiusdē cōciliū normā formata sunt, vel q̄ nūc ordinata sunt, à nobis recitari & gestis inseri, Omne cōciliū dixit, Exēplaria fidei & statuta Nicenī synodi q̄ ad nostrū cōciliū, q̄ per beatā recordatiōis olim p̄deces forē tua sanctitatis q̄ intersuit Cecilianū ep̄m allata sunt, sed & q̄ patres exēplaria sequentes hic cōstituerūt, vel nūc cōi tractatu statuimus, his gestis eccl̄siaſticis inserta manebūt, ita (vt superius dictū est) venerabilis viris Antiochēnæ & Alexadrinæ, sed & Cōstantinopolitang eccl̄siaſe ep̄is scribere vestra beatitudo dignet, vt exēplaria verissima cōciliū Nicenī sub stipulatione līaḡ suaḡ dirigāt, q̄ clara veritas ea capitula q̄ in cōmonitorio p̄sens frater & coepiscopus nři Faustinus, & cōp̄bri Philippus & Asellus secū attulerūt, aut ibidē repta à nobis firmabitur, aut si nō nueniunt collecta synodo de hoc in sequēti tractabimus. Daniel notarius Nicenī conciliū professionē fidei vel eius statuta recitauit in concilio Africano.

¶ Symbolum Nicenū. Cap. X.

H Credimus in vñū dñi patrē oīpotētē oīm visibiliū & inuisibiliū cōditorē, & in vñū dñm Iesum Christū filiū dei, natū de patre vnigenitū, hoc est de substātia patris, dñi de deo, lumē de lumine, dñi veꝝ de deo vero, natū, nō factū, vnius substātiae cū patre (qd Greci dicunt omouſion) p̄quē oīa facta sunt, sive q̄ in celis, sive q̄ in terris, q̄ propter nos hoīes & ppter nostram salutē descēdit & incarnatus est de spū sc̄tō, & hō factus, passus est, & resurrexit tertia die, ascēdit in celos, sedet ad dexterā patris, inde venturus iudicare viuos & mortuos, & in spū sc̄tū. Eos aut̄ q̄ dicunt, erat quando non erat, & priusq; nascetur non erat, & quia ex nullis existētibus factus est, vel alia substantia, vel natura dicentes mutabilem & conuertibilem filium dei, hos anathematizat catholica & apostolica eccl̄sia.

Epistola Africani concilij ad Bonefaciū papam

I Omino beatissimo & honorabilis fratri Bonefacio Aurelius, Valentinus pr̄ma sedis prouinciæ Numidiæ, & cæteri q̄ p̄sentes affuimus, nūero ducenti decē & septē ex omni cōcilio Africæ. Qm̄ deo placuit, vt de his q̄ vobis cū egerūt sancti fratres nostri coepiscopus Faustinus & cōpresbyteri Philippus & Asellus, necnō beatæ memorie ep̄o Zozimo, à q̄ ad nos mādata & līas attulerūt, sed tuae veneratiōi q̄ in eius loco es diuina prouidētia cū rei christianæ felici prouētu constitutus, humilitas nostra refriceraret, ea breuiter insinuare debem⁹ q̄ vtrorūq; cōcordia terminata sunt, nō ea q̄, plixis gestis & volumi nibus cōtinēt, in qbus salua quidē charitate, nō tñ sine paruo altercatiōis labore demorati sumus, ea gestis deliberātes quæ nunc ad causam pertinent quanquam & illæsi adhuc esset in corpore acciperet gratias qd videret pacatiū terminatū. Dñe frater Apriarius presbyter de cuius & ordinatione & excōicatione, ac vocatiōe fuerat exortū, nō solū succēs, verū etiā toti Africane eccl̄sia nō leue scādalū de oībus errorib⁹ suis veniā petēs, cōioni est restitutus, prior aut̄ coep̄s noster Siccensis Vrbanus, qd in eo corrīgēdū vīsum est sine vīla dubitatiōe corrixit, q̄a vero paci & quieti eccl̄sia nō tantū ad p̄sens, sed etiā in postē prospiciendū fuit, q̄ niā multa talia p̄cesserāt, vt vel familia, vel etiā grauiora, deinceps p̄caueri opteret, placuit nobis, vt de Siccēi eccl̄sia retento scilicet honore gradus sui presbyter remoueret Apriarius, & accepto ep̄stolio, vbi cūq; alibi vellet & posset, presbyterij munere fungere, quod eidē ipsi p̄ literas, p̄ prias postulati fine difficultate cōcessimus. Sane priusq; h̄ec cā isto termino clauderet inter alia q̄ diuturnis disceptatiōibus verfabamus, q̄a rogatio ip̄a poscebat, vt apud acta eccl̄siaſtica à nostris fratribus Faustino coepiscopo & Philippo atq; Asello, cōpresbyteris quereremus, vt promeret quicqd eis nobiscū agendū fuisset iniunctū, nōnulla quidē sine vīlo scripto prosecuti sunt verbis, sed cū id potius flagitaremus qd in literis ferrēt cōmonitorū, protulerūt, qd recitatū nobis etiā gestis q̄ secū ad vos deferrēt, est allegatū, in quo eis quatuor q̄dam nobiscum gerenda mandata sunt, vñū de appellationib⁹ ep̄scopog; ad Romanæ eccl̄siaſta

Conciliū sextum Carthaginense.

Fo. II.

sacerdotē. Alterū ne ad comitātū episcopi, importune nauigent, Tertiū de tractādis presbyteroz & diaconoz causis apud finitimos episcopos si à suis excommunicati leuiter vel culpabiliter fuerint. Quartū de Vrbano episcopo excōmunicando, vel etiam Romā euocādo, ni si ea quæ videbantur corrigena, corrigeret, quorū omnī de primo & tertio, id est, vt Romā liceat episcopis prouocare, & vt clericoz & religioz apud suaz prouinciaz epos finiantur, iā prio re anno etiā literis nostris ad eundē venerabilis memorū Zosimū episcopū datis insinuare curauimus, vt ea seruare sine vlla eius iniuria paulisper sineremus, vñq; ad inquisitionē statutorū Nicæni concilij, & nunc de tua postulamus sanctitate, vt quemadmodū ea apud Nicænā à partibus acta vel cōstituta sunt sic ea à nobis facias custodiri, & ibi apud vos quæ in cōmonitorio attulerunt, facias exerceri, id est si episcopus accusatus fuerit & iudicauerint congregati episcopi regionis ipsius, & deiecerint eū de suo gradu, & appellatis videat, & cōfugerit ad beatissimū Romanas ecclesiaz episcopū, & voluerit audiri, & iustū putauerit, vt renouetur examē scribere his epiſ denegēt q; in finitima & propinquā prouincia sunt, vt ipsi diligēter requirāt oia & iuxta fidē veritatis definiāt, q; si is qui rogat causam suā itez audiri, depreciation sua mouerit episcopū Romanū, vt à latere suo presbyteroz mittat, erit in potestate epiſ qui velit & qd existimet, & si decreuerit mittendos eſe q; plēentes cuſ epiſ iudicent, habentes auroritatē ei⁹ a. q; destinati sunt, erit in suo arbitrio, si vero crediderit sufficere epos, vt negotio terminū impo-nāt, faciet quod sapiētissimo suo consilio iudicauerit. Si quis epiſ iracūdus, quod eſe nō debet, cito aut aspere cōmoueat aduersus presbyteroz sive diaconū suū, & exterminare eū de ecclesia voluerit, prouidendū eſt ne inōcēs dānēt aut perdat cōmunionē, habeat potestatē electus, vt finitimos interpellat epos, & causa eius audiat, & diligentius tractet q; non oportet ei negare audiētiā roganti, & ille epiſ q; aut iuste, aut iniuste refecit, patienter accipiat negotiū, vt discutiat, aut probet eius aut emēdet finia, hæc vtiq; ad aduentū verissimōz exēplarioz Nicæni cōciliū inserta gesta sunt, q; sibi quēadmodū ipso quod apud nos fratres ex apostolica sede direc-ti allegauerunt cōmonitorio cōtinēre de eoz ordine, vel apud vos in Italia custodirentur nullo modo nostalia qualia cōmemorare iā volumus, vel tolerare cogeremur, vel intolerabili pateremur, sed creditus adiuuante misericordia dñi dei nostri q; tua sanctitate Romanę eccliaz præsidenti nō sumus, iam istū typū passuri, & seruabunt erga nos ea q; nobis etiā non differentibus custodiri debeat cū fraterna charitate qua secundū sapientiā & iustitiā quam tibi donauit altissimus, etiā ipse perspicis esse seruāda, si forte aliter habēt canones Nicæni cōciliū. Quāuis eñ plurimos codices legerimus, sed nusq; in Nicæno cōcilio latinis in codicibus legimus, quēadmodū in supradicto cōmonitorio mihi directa sunt, ea tñ q; hic in nullo græco codice potuimus inuenire, ex orientalibus ecclesiis vbi perhibent eadē decreta posse etiam autentica reperiī magis nobis desideramus afferri, pro qua re tuā q;q; venerationē obsecra-mus, vt scriberet etiā ipse digneris ad illaz partium sacerdotes, hoc eſt ecclesiaz Antiochæ, Alexadrinæ, Cōstātinopolitanæ, & si alijs etiā placuerit tuę sanctitati, vt inde ad nos ijdē canones apud Nicænā ciuitatē à partibus cōstituti veniāt, te potissimum hoc bñficiū cūctis occiden-talibus ecclesiis in dñi adiutorio cōferēte. Quis eñ dubitet exēplaria esse verissima cōciliū Græcia Nicenę synodi cōgregatę, q; rā de diuersis locis & de nobilibus Græcis ecclesiis allata & cō-parata cōcordant. Quod, donec fiat, hæc q; in cōmonitorio supradicto nobis allegata sunt de appellatiōibus epiſ ad Romanę ecclesię sacerdote & de clericoz & causis apud suaz prouinci-arū epos terminātis nos vtiq; ad probationē seruatuos esse profitemur, beatitudinem tuā ad hoc nos adiuturā in dei voluntate cōfidiimus, cetera vero q; in nostra synodo gesta vel firmata sunt, qm̄ supradicti frēs nostri, Faustinus coepūs, Philippus & Asellus pb̄m fecū ferūt, si digna-tus fueris tuę nota faciāt sanctitati. Et alia manu, Dñs noster te nobis annis plurimis custodiat beatissime frater. Amē. Aurelius epiſ Carthaginis, Alippius, Augustinus, Possidius, Marinus, ceteri episcopi ducenti quatuordecim subscriptiſerunt.